湖 南 省 教 育 厅

湘教通〔2020〕131 号

关于报送 2020年度大学生创新创业训练

计划项目的通知

各普通本科高校：

为深入贯彻全国、全省教育大会和新时代全国高等学校本科

教育工作会议精神，进一步深化高校创新创业教育改革，加快培

养造就创新创业生力军，现就报送 2020 年度大学生创新创业训

练计划项目有关事项通知如下：

一、项目培育

各高校要适应新时代高水平本科教育建设要求，修订和完善

大学生创新创业训练计划，加大项目和经费支持力度，按照“兴

趣驱动、自主实践、重在过程”的原则，引导学生“早进课题、早

进实验室、早进团队”，组织开展大学生创新创业训练与实践，

提升创新创业能力。在此基础上，推荐优秀学生团队申报国家级

和省级项目，并组织符合条件的团队报名参加“互联网+”大学生

创新创业大赛等赛事和“青年红色筑梦之旅”活动，申报产学合作

 －2－

创新创业联合基金项目（项目指南将在教育部高等教育司主页上

另行发布）。

二、项目类型

大学生创新创业训练计划实行项目制管理，分为创新训练项

目、创业训练项目和创业实践项目三类。

1. 创新训练项目：本科生个人或团队在导师指导下，自主完

成创新性研究项目设计、项目实施、研究报告撰写、成果（学术）

交流等工作。

2. 创业训练项目：本科生团队在导师指导下，完成商业计划

书编制、可行性研究、企业模拟运行、创业报告撰写等工作。

3. 创业实践项目：学生团队在学校和企业导师共同指导下，

基于前期创新创业训练项目的成果，开发具有市场前景的创新性

产品或者服务，开展创业实践活动。

三、申报范围

项目负责人在申报时须为在读本科生，项目参与人在申报时

原则上为在读本科生，团队成员基本稳定，专业、能力结构较为

合理，鼓励跨学科、跨院系、跨专业的学生组成团队。每位学生

在同一学年原则上只能参与一个项目。报送省级项目必须在校级

项目中择优推荐。

四、申报指标

中南大学、湖南大学、国防科技大学、湖南师范大学、湘潭

大学等国家“双一流”建设高校或省人民政府教育部共建高校，

 －3－

可推荐不超过 4/5 的优秀校级项目申报省级项目。其他高校可推

荐不超过 3/5 的优秀校级项目申报省级项目，吉首大学、湖南科

技学院、邵阳学院、怀化学院、湘南学院、湖南医药学院等 6 所

对口支援高校可多推荐 10 个优秀校级项目申报省级项目。

五、项目经费

各高校应在省高校“双一流”专项经费中，对省级项目按照创

新训练项目和创业训练项目不低于 1 万元/项、创业实践项目不

低于 5 万元/项的标准提供经费支持；对国家级项目按照创新训

练项目和创业训练项目不低于 2 万元/项、创业实践项目不低于

10 万元/项的标准提供经费支持。对于未对国家级、省级项目进

行足额资助的高校，我厅将在下一年度核减申报指标。

六、项目申报

1. 系统填报。学校于 7 月 6 日前登录“湖南省大学生创新创

业训练计划项目平台”（http://180.108.46.32:81/hunan_cxpt/），组

织学生在线填报申报信息。学校应指定专人负责，填写相关信息

并指导学生填报（学生登录账号请设置学籍号为登录账号），同

时加入 QQ 工作群：518821231。应加强项目材料审核把关，凡

是属于国家涉密范围的，均按照相关保密法规执行。

2. 材料公示。学校要建立公平、公正、公开的项目遴选和

公示制度，推荐项目的公示时间不得少于一周。

3. 项目报送。学校对经公示无异议的项目进行排序，并于 7

月 6 日前将学校报送公文、《2020 年省级大学生创新创业训练计

 －4－

划项目申报汇总表》（见附件）、本年度校级项目立项文件和 2019

年度国家级、省级项目经费资助文件等支撑证明材料纸质版一式

一份报送我厅高教处（汇总表须将电子版发送至指定邮箱），逾

期不再受理。独立学院学生申报本计划项目，由各独立学院统筹

实施和遴选推荐，主办高校审核把关后统一申报。

4. 我厅审核。我厅组织专家对申报项目进行审核，参照学

校的项目排序，择优立项为省级项目，并以学校为单位，择优推

荐不超过 1/3 的省级项目申报国家级项目。

联系人：杨洋；联系电话： 0731-84764849；E-mail：

hnsgjc2020@126.com。

附件：2020 年省级大学生创新创业训练计划项目申报汇总表

湖南省教育厅

2020 年 6 月 4 日

 －5－

附件

2020年省级大学生创新创业训练计划项目申报汇总表

学校名称(盖章)：                                                               填报时间：         年    月    日

学校计划管理部门：             部门负责人：            工作联系人：             计划专栏网址：

项目序号 项目编号 项目名称 项目类型 项目负责人姓名 指导教师姓名

1

2

3

…

注：该表格填写各校根据申报指标推荐的省级项目并排序（排序不分项目类型）

项目编号：创新训练项目编号规则：S2020+5 位学校代码+3 位流水号；创业训练项目编号规则：S2020+5 位学校代码+3 位流水号+X；创业实践项目编

号规则：S2020+5 位学校代码+3 位流水号+S

项目类型：填写创新训练项目、创业训练项目、创业实践项目

项目负责人姓名：主持人姓名(如：张明杰)

指导教师姓名：如王伟,李明,张翔(原则上限 1 人，若老师有多个请以英文状态下的逗号隔开）